Atrogabit quispiam quare Marc. cap. 16. Marc. 16
 scribitur: Dominus primum apparuisse Mariæ
 Magdalenæ, nec apparitionis Deiparæ factæ
 Euangelistæ meminerunt Respondet Rupertus
 loco citato, ad Euang. listas pertinuisse
 nominare solos illos Resurrectionis testes
 præordinatos à Deo, quos Christi Resurre-
 ctionem annunciare decuit: cauerunt autem,
 ut monet Metaphrastes loco citato, mater-
 num asserere testimonium, ne videretur sus-
 pectam, & propter maternam conjunctionem
 fides ei minus haberetur. Anselmus autem
 loco citato aliam rationem à quodam viro
 sapiente sibi redditam memorat: Quia cum
 in Euangelio inquit, nihil superfluum reperitur,
 superfluum planè videretur si matri Domini fi-
 lius resurgens scriberetur, si ut alij cuiuslibet ap-
 paruisse: Regnam videlicet Cæli, & terra omni-
 que creatura coquare illis, quibus apparuit. sic
 Anselmus. Sancta Brigitta verò, ut vidimus, id
 propter humilitatem Virginis non fuisse ab
 Euangelistis literis mandatum ex ejusdem
 Deiparæ reuelatione testatur.

VIRGO DEIPARA IN COE-
 lum assumpta filio omnium proxima in gloriæ
 collocatione.
 CAPVT XII.

D. Thom. **U**m sedenti nihil sic sua
 sede vicinius, quæ admo-
 dum ex D. Thoma in su-
 perioribus vidimus jam-
 que ostenderimus B. Virgi-
 nem à sui o tu Deo dica-
 tam: Christo in Incarna-
 tione, in totius vitæ con-
 victu, & eiusdem passione maxime fuisse pro-

pinquam: reliquum esse videtur, ut de
 summa etiam vicinitate, quæ illi per Assum-
 ptionem cum eodem in omnem æternitatem
 intercedit in gloria, aliqua dicamus: ut sic
 hanc cum Throno similitudinem omni ex
 parte ei conuenire colligamus. Et licet de ejus
 in Assumptione præ alijs vicinitate cum filio,
 nullus sit inter Catholicos dubitandi locus,
 idque

Deipara
 per Assum-
 ptionem

*Christi
 omnium
 proxima*

idque satis perspicuum sit ex ijs, quæ cap. 6. dileximus, vbi eam supra omnes euectam demonstrauimus: ad Virginis tamen præstantiam plenius declarandam, aliam in præsentia probandi viam inibimus.

Et quidem illud tanquam clarum, certumque ponimus, Deiparam post suam dormitionem reuertisse, & corpore vnâ cum anima in cælo residere: de quo licet Sophronius sermone de Assumpt. inter opera Hieronymi dubitauerit, quem Vsuardus, & Ado falsò existimantes sermonem illum esse Hieronymi in suis Martyrologiis secuti sunt: reliquorum tamen Patrum, Theologumque constans sententia tanquam certum illud recepit: sic enim docent Athanasius sermone de Annaunciatione, qui olim legebatur in Officio Assumptionis, Augustinus lib. de Assumptione, Gregorius Turonensis de gloria Confessorum cap. 4. & 9. Andreas Cretensis orat. de dorm. Damascenus orat. 1. & 2. de dorm. Iuuenalis Episcopus Ierolymitanus apud Damascenum, Nicephorus lib. 2. ca. 22. Glycas part. 3. annal. Anselmus de excell. Virg. cap. 8. Rupertus lib. 6. in Cantica in illa verba: Quæ est ista, quæ progreditur. Richardus de Sancto Victore in Cant. cap. 24. Hugo de Sancto Victore libr. 3. Eruditionis Theologicæ cap. 125. vbi inter Deiparæ præiulia recenset, quod sine dolore obierit, quodque in cælo eum corpore viuat, & ad dexteram filii singulariter sedeat, Psalmista testante: *Asiit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate*. sic Hugo. Bernardus item in suis loculentissimis, quos de Virginis Assumptione habuit sermonibus. B. Laurentius Iustinianus serm. de Assumptione. His consonant Scholastici omnes, S. Thomas 3. part. q. 27. art. 1. & opusc. 8. Bonaventura in spec. cap. 2. S. Antonius 1. part. hist. tit. 6. c. 3. Gerfon Alpha 14. & reliqui Scholastici in 3. distinct. 3. 2. Hoc ipsum S. Brigittæ est reuelatum, vt videre est lib. 2. cap. 8. & 9. & lib. 6. cap. 61. & 62. & lib. 7. cap. 26. reddiditque rationem Deipara cur ab initio non fuerit cognita eius Assumptio in corpore: *Quia prius, inquit, stabilenda erat fides Ascensionis Christi*. Et communis tenentis Ecclesiæ id satis confirmat: Martyrologium quoque Romanum, & Officium Ecclesiasticum, ac Missa, quibus vitæ Ecclesia in die Assumptionis hoc ipsum ostendunt, semper enim Assumptionis nomen usurpant, quo

significant eam corpore, & anima in cælum euectam: Assumptio enim proprie, & in rigore refertur ad corpus; quemadmodum animaduertit Suarez tom. 2. in 3. part. disp. 21. sect. 2. Aliorum enim Sanctorum animæ quamuis deferantur in cælum, non tamen dicuntur assumptæ, nec earum festum sub nomine assumptionis, sed potius transitus, migrationis, vel natalis celebratur. Christi verò dicitur Ascensio, quia propria virtute in cælum ascendit, quod eleganter explicat D. Thomas 3. part. q. 57. art. 3. At Deiparæ dicitur Assumptio, quia singulari Dei præiugio corpore & anima in cælum est euectâ, quod apud Catholicos aded in confesso est, vt ex Theologorum doctrina, præsertim Caneli lib. 12. de locis Theologicis c. 11. & Cordubensis lib. 1. quæst. Theolog. q. 17. & Suarez loco citato. sine temeritatis nota illud negari non possit. Ad hoc etiam illustrandum figura quedam ex arca Dei afferri potest, quæ 1. Reg. 5. tamesi à Philistæis capta, illæsa, inter hostes permansit, & in Templum Dagon inuectâ illius statuum deiecit; sic Deipara sacratissima, quamuis communi hominum conditione morte veluti capta sua, & Sanctorum Apostolorum humeris, ac manibus in sepulchrum iuncta; integrotamen, & incorrupto corpore seruata est; nec non procul ab eius corpore, & veluti prostrati iacere veimés perpetui sepulchrorum incolæ.

3. At rogabit quispiam, quoto post obitum die Deipara iurtegit; Ad quod responderi loannes Belet in rationali diuinorum officiorum c. p. 147. *Mulier, inquit, quadam religiosissima appellata Elisabeth, quæ nunc etiam in vniuersis est, habitat in finibus Saxon: & ant. lib. 4. cap. 1. sibi reuelatum, quod circiter dies quadraginta assumptum fuerit corpus post assumptionem animæ: de qua re opusculum quoddam composuit: sed non est in Romana Ecclesia comprobatum* sic ille, Similè reuelatione scribit Cæcilius factâ suâ serè ætate in Lûgobardicâ loco, qui Carixtus dicitur à Deipara cuidam Bertrammo Monacho. Ex huiusmodi reuelatione existimat Baronius in notis ad Martyrolog. ad diem 15. Augusti adiectum ab aliquo fuisse ad Martyrologium Bedæ die 23. Septembris hæc verba, de Assumptione in corpore: *Nono calendis Octobris. Secunda Assumptio sanctæ Virginis Maria, Petrus de Natalibus in Catalogo Sanctorum libr. 7. cap. 65. hanc reuelationem*

Suarez

S. Thom.

Caneli

Suarez.

1. Reg. 5.

Quoto post

obitum die

Deipara

corpore as-

sumptum.

Ioan. Be-

let.

Elisabeth

de Saxonis

Cæcilius

Baronius

Petrus de

Natalibus

vult

vult factam Beatæ Elisabethæ de Sconaugia: at Sanctus Antoninus loco citato tribuit eam Sanctæ Elisabethæ filiz Regis Hungariæ: ipse verò eam minime probat: Nec per hoc, inquit, detrahatur sanctitati Elisabethæ si non creditur; quia & Sancti viri Prophetæ credunt à Deo sibi aliqua revelari spiritui prophetia, qua ex phantasia sua trahunt in visionibus suis, ut patet in Nathan Propheta. ita S. Antoninus. In revelationibus quoque S. Brigittæ lib. 6. cap. 62. & lib. 7. cap. 27. reuelatam ei dicitur, corpus Deiparæ iacuisse in sepulchro quindecim diebus, & postea assumptum in cœlum.

Commonis tamen sententia, teste Suarez loco citato, & Azor tomo 2. lib. 1. capit. 31. docet corpus Deiparæ in sepulchro illatum tertio post dormitionem die animæ unitum in cœlum assumptum fuisse, ut sic eam verè obisset, filioque post triduum à mortuis resurgenti similem esse constaret, hinc factum est, ut Deiparæ obitus appositissimo vocabulo à S. Damasceno, & alijs Dormitio appelletur, quod absque dolore fuerit; & post brevissimum tridui spatium Deipara corpore, & anima rediit ad dextram filij confederit, eadem enim die, qua resurrexit, assumpta est: neque enim aliqua ratio assumptionis differendæ fuit, quemadmodum erat in Christi Ascensione, quæ quadragesimo die est facta.

Iuuenalis Ierolymitanus Patriarcha rem in hunc modum gestam narrat in Euthymica historia lib. 3. cap. 40. apud Damascenum orat. 1. de dormit. Quod verò Deum suscepit eius corpus cum Angelica, & Apostolica hymnodia elaboratum iustis ac factis in loculo fuit depositum Gethsemane: quo in loco Angelorum chorea, & hymnodia mansit tres dies perpetuos. Post tres dies autem Angelica cessante hymnodia, qui aderant Apostoli, cum vnus abfuisset. (Is à Nicephoro lib. 2. histor. cap. 27. Thomas fuisse dicitur) & post tertium diem venisset, & quod Deum susceperat, corpus adorare voluisset, loculum aperuerunt: sed niseratum quidem, & ex omni parte laudandum corpus nequaquam inuenire poterunt: cum ea autem solum inuenisset, in quibus fuerat compositum, & positum, & ineffabili, quæ ex his proficiscebatur, essent odore repleti, locum clausurunt. sic ille: eiusdem Iuuenalis verba Simeon Metaphrastes in oratione de vita, & obitu Deiparæ, & Nicephorus lib. 2. cap. 23. referunt.

Suarez.
Ex communi sententia sergio post dormitionem die eor. us Maria assumptum.
Azor.
Damasc.
Iuuenalis Patriarcha Ierolymitanus.
Damasc.
Niceph.
Metaphr.

4 His ita constitutis, ostendamus Deiparam præ cæteris puris creaturis, (quarum cõparatione semper loquimur,) summam in cœlo apud Deum vicinitatem, & gloriæ beatitudinem adeptam. Cum enim ex facris literis, quibus vitæ meritum, vitæ æternæ merces promittatur, satis sit exploratum; si ostendimus ea in Virgine præ cæteris cumulatifsimè reperiiri, consequens etiam erit, ipsam non solum cunctis in gloria esse prælatam, sed etiã absolutè Deo esse propinquissimam.

Cæterum non ignoro de Sanctorum gloria nobis corporis mole grauatæ difficile esse pro dignitate loqui, idque multò magis de Virgine gloria, quæ suo maximo fulgore omnium eam intueri conantium aciem perstringit, atque habet; præsertim quia gloriæ locum (quem in cœlo Virgo habet) ei ostendere; ac proinde aliis penè enarrare peculiari quadam ratione Deo tribui videtur, iuxta illud Iob. 38. ex persona Dei prolatur: Nunquid ostendisti Aurora locum suum: quod de Virgine exponens Bonauentura in speculo B. Virginis cap. 9. Non ad te, inquit, pertinet ostendere Aurora Maria locum suum in cœlo, sed ad me, id est, ad Deum; bene autem dicit suum, quasi appropriando, & discernendo illum ab alijs omnium Sanctorum locis. Hinc etiam bene legitur, Inuenerunt Sacerdotes Arcam fœderis Domini in locum suum: hic cerè locus est super omnes choros Angelorum, hic denique locus est in cœlo dignissimus hæc Bonauentura Verùm quia res ipsa postulat, ut de eo agamus, ideo ad Virginis gloriam, cuiusdemque freti auxilio, vel balbutiendo aliquid pro virili nostra dicere conabimur. Præmitto autem id, quod Ecclesiastica sæpè facetur, ipsam super choros Angelorum exaltatam, de quo S. Brigitta in reuelationibus in ferm. Angel. cap. 20. Deus, inquit, creator omnium ipsius Virginis animam quando fuit à corpore separata statim super omnes cœlos mirificè sublimauit, eique imperium super vniuersum mundum donauit, & Angelorum Dominam æternaliter ipsam constituit; qui Angeli postmodum ita obediunt Virgini affecti sunt, quod omnes inferni pœnas libentius sustinerent, quam aliquibus suis præceptis in aliquo contradicerent. hæc ibi.

5 Et quidem pleraque, quæ iustum hominem ad magnam gloriæ celsitudinem euehere in diuinis oraculis leguntur, horum nonnulla recensebimus, cumque ea in Virgine præ-

Ioan. 12. prae ceteris Sanctis absolutissima inueniri ostenderimus; simul etiam de loco eiusdem in caelo altissimo, liquidò constabit.

Primò quidem Ioan. 12. Christus Dominus ait: *Qui mihi ministrat, me sequatur, & ubi ego sum, illic & minister meus erit*: quæ ergo in gloria erit Christo magis proxima, quam Mater eius? quæ ut cap. 9. latè diximus, ab initio ad mortem vsque in eiusdem ministerijs magis, quam vllus alius sollicita, fidelis, & obsequens fuit. Verùm audiamus Augustinum, qui hunc locum Ioan. 12. ad ostendendum Virginis excellentissimum præmium, iuculenter expendit in lib. de Assumpt. Mariæ cap. 7. & 8. Si inquit, *hæc est gener alis sententia omnium, per fidem, & bonam operationem Christo ministrantium, ut ibi ego sum, illic sit & minister meus; quanto magis quodammodo, & specialius est Maria? Mariam namque operis exhibitione, & filij rigidissima veritate ministram Christi fuisse omnis, qui sanè sapit, intelligit; absq; dubio enim omni operi ministratrix extitit, qua hunc in utero gessit, partuq; profusum aluit, & fuit, & ubi pluribus exemplis id confirmasse, subiicit Augustinus: Si ibi erit maria, ubi Christus ministros suos vult esse, nunquid aequali gratia? & si aequali gratia, ubi aqua Dei censura, qua unicuique reddidit secundum sua merita? si ergo merito Maria viuenti prae omnibus donata est gratia, mortua erit minuenda? Absit, quia si omnium Sanctorum mors est pretiosa, Maria sane est pretiosissima; quam tanta est comitata gratia, ut Mater Dei dicatur, & sit. Consideratis igitur his vniuersis, & vera ratione constendum conseo, Mariam in Christo, & apud Christum esse gloriose ad æternitatis gaudia assumptam, benignitate Christi honoratius susceptam ceteris, quam hic gratia honorauit prae ceteris, & infra: Si apud illum illa, qua genuit, fuit, & aluit illū Maria Dei genitrix, Dei ministratrix, & Dei securitrix. hucusque Augustinus. Hanc etiam rationem affert Damascen. orat. 2. de dormit.*

Ioan. 12. August. *Si enim, inquit, ubi ego sum, illic & minister meus erit, inquit, vita, & veritas Christus; quo modo non potius mater cum ipso erit? Hinc Guarricus sermone de Assumptione introducit Christum dicentem Virgini: Nullus, inquit, mihi plus ministravit in humilitate mea, nulli abundantius administrare volo in gloria mea, nec satis glorificatus videor donec tu glorificeris, hæc ille.*

Secundò, Ioan. 17. Christus ad Patrem: Pa-

ter sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti quia ex mihi, volo ut sint unum sicut & nos. Hunc etiã Virgine locum Augustinus libro citato cap. 5. & 6. ad carnem idem probandum his verbis sic affect. *Si vni- Christus tatem potest facere gratia sine proprietate specia accepit. lis natura, quanto magis ubi gratia vnitas, & Ioan. 7. corporis est specialis nativitas, ut in Maria. Pater August. sancte rogo, ut omnes vnus sint sicut & tu Pater in me, & ego in te; hoc est, ut ipsi sint per gratiam, quod nos sumus per diuinitatis naturam. Hac quippe gratia vnitas, qua cunctis in Christum credentibus seruat, si Maria non tollitur, quanto magis cum gratia vnitate ipsa specialitas natura vnus efficit Matrem, & filium, & filium & matrem? De illis etiam, quos secum per gratiam vnus esse voluit ait, Pater quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut videant claritatem, quam dedisti mihi: si igitur eos secum habere vult, quid estimandum est de matre, ubi digna sit haberi, nisi in presentia filij? Negitur Maria anima claritate fruatur Christi, & gloriosis conspectibus eum semper videre stans, & semper conspiciens, dum inestimabiliter pascitur excellentiori quadam specialiq; prerogatiua à filio honoratur possidens in Christo corpus suū, quod genuit clarificatū in dextera Patris, & in lilia Thronum Dei, Thalammum Domini, Domum, atq; Tabernaculum Christi, dignum est ibi esse, ubi ipse est. hæc Augustinus: qui etiam dixerat prius, Christum Dominum carnem, quam de Matre suscepit, supra astra transuexille, & sic honorasse omnem humanam naturam, sed multò magis maternam, S. Bernardinus tom. 3. serm. 2. de glorioso nomine Mariæ art. 2. cap. 1. Si, inquit, eorum quorum eadem est natura, idem est locus; ipsius autem, & filij eadem est natura, ergo idem locus erit; qua propter & merito, & loco vicinissima erit filio suo; non secus, ac stella polaris polo suo; Stella autem polaris ex S. Bernardino S. Bernardino loco citato art. 1. cap. 2. sublimissima est post diuinitatem, ita Virgo post filium, Christus etiam ex S. Bernardino loco citato per postum significatur, quia est cardo vniuersi, circa quem omnia vertuntur, est enim alpha, & omega; principium & finis omnium.*

6 Tertio, merces vitæ æternæ secundum Tertiam. vniuersiufque bona opera, quæ ex gratia pro qua vni- ficiuntur, reddetur Matth. 16. & Psalm. 61. go opera Sed actus Virginis meritorij, ut cap. 6. dixi, meritoria quos in omni genere virtutum, præsertim in plurima, vita actiua, & contemplatiua exercuit, & eximie ex intensissima gratia procedebant: gratia fecit.

verò per singulos actus, quos fecit post primam gratiam in immaculata Conceptione acceptam, quibusque augmentum eiusdem gratiæ merebatur, incrementum capiebat, & præterea ipsa ex toto conatu operabatur. hi porro actus per totum vitæ spatium fuere innumerabiles; nunquam enim, ne tempore quidem somni, in quo cor suum vigilabat, à meritorii actibus supersedebatur: ergo & gloriæ magnitudo, quam supra omnes puras creaturas promeruit, est inexplicabilis.

Prover. 31.

re Prouerb. 31. de muliere illa forti, quæ Beatam Virginem significabat, dicitur; *Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius* (hoc est in exitu ab hac vita) tunc enim innumerabilia eius bona opera, ex quibus eximia mercedem est consecuta, solidam eius laudem omnibus notam fecerunt.

Eccl. Ildes. Rom 2.

De eius meritorum, & gloriæ magnitudine pulchre Ildesonus sermone 2. de Assumptione. *Quia, inquit, & si imperit præmia iustus iudex Christus Dominus secundum Apostolum unicuique iuxta opera sua; huic tamen sacratissima Virgini genitrici suæ sicut incomparabile est, quod ipsa gessit, & ineffabile donum, quod percepit; ita & inestimabile, & incomprehensibile præmium, & gloria, non dico inter ceteras sanctas Virgines, verum etiam inter omnes Sanctos, quam promeruit: Peruenit namque ad cæli palatium Beata, & gloriosa, ubi Christus sponsus Ecclesia intra Thalammum collocavit eam in dextera maiestatis: ibi siquidem eam assumpsit præcellentissimam inter primos, ubi iuxta David vocem, Sicut Regina in dextris Dei in vestis deaurato circumdata varietate. hæc Ildesonus.*

Psal. 44.

Deinde tot, tantisque meritis cumulata processit Virgo: *Ut etiam ipsi cælestis curia Princeps* (inquit Bernardus sermone 4. de Assumptione) *in consideratione tanta nouitatis elamenti non sine admiratione. Quæ est ista, quæ ascendit de deserto delicti, affluens, nec enim patres inueniuntur delicta vel in nobis, quos in Civitate Domini lassificat fluminis impetus qui à vultu gloria voluptatis gloria potatur. hæc Bernardus.*

3. Reg. 10.

Virgo enim figuratur 3. Regum 10. per Reginam Saba, ipsa enim venit ad verum Regem Salomonem pacificum, & ingressa Ierusalem cælestem com comitatu, & diuitiis, & camelis portantibus aromata, & aurum infinitum nimis, & gemmas pretiosas; Non

sunt, ut ibi dicitur, allata vitæ tam multa aromata, nimirum virtutum insignium, & meritorum ingens magnitudo, quæ odorem vndique eximium mittebant; quibus cælestis Ierusalem aucta, & lætificata fuit. Et quidem de actibus meritorii Virginis eiusque virtutibus egimus cap. 6. & 2 gemus cap. 21. Hoc solum addam S. Ioannem Evangelistam singulare in cælo affectum præmium, quod luis erga Deiparam obsequiis, illa liberius meritorum cumulum auxerit, quod habet S. Gertrudis lib. 4. reuelationum cap. 49. *Per hoc etiam, inquit, quod B. Virgo visa est de corde B. Ioannis vaporem trahere, perpendit quod regalis Virgo spicivalem gloriam ex parte B. Ioannis attulerit pro singulis bonis, quibus ipso providente liberius potuit vacare in omni vita sua, & cum ista inquireret quem profectum B. Ioannes ex talibus haberet Dominus respondit. Quasi tot gradibus affectuum cor meum ipsi est auctus acclinatium, quot obsequiis matris meæ virtutibus ipsius solitudinem sensu affuisse. hæc in Sancta Gertrude.*